
Místní národní výbor Vysoké Sedliště

1948

Státní okresní archiv Tachov

223107010

Archivní pomůcka č. 512
NAD č. 1331

Inventář

Zpracoval: Jana Zímová

Tachov 2024

Značka archivního souboru: MNV Vysoké Sedliště



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 3
Místní správní komise Vysoké Sedliště (Vysoké Sedliště,
Planá, Tachov, Česko : 1945-1948)

3

Místní národní výbor Vysoké Sedliště (Vysoké Sedliště, Planá,
Tachov, Česko : 1948-1963)

6

II. Dějiny archivního souboru 13
III. Archivní charakteristika archivního souboru 13
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 14
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

15

Příloha č. 1 - Seznam použitých zkratek 16
Jednotky popisu 18

Úřad národního výboru 18
Úřední knihy 18

Rejstřík korporativní 19

2



I. Dějiny původce archivního souboru

prozatímní úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 171677

Místní správní komise Vysoké Sedliště (Vysoké Sedliště, Planá,
Tachov, Česko : 1945-1948)

MSK Vysoké Sedliště, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1945

Poznámka  ke  vzniku:  Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  o  národních  výborech  a
Prozatímním  národním  shromáždění  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého  ze
dne  14.  prosince  1944.

předchůdce: Gemeindeamt Hohen-Zetlisch (Vysoké Sedliště, Planá, Tachov, Česko :
1850-1945)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1948

Poznámka k zániku: Přeměna na místní národní výbor.

nástupce:  Místní  národní  výbor  Vysoké  Sedliště  (Vysoké  Sedliště,  Planá,  Tachov,
Česko  :  1948-1963)

Vztahy:
sídlo: Vysoké Sedliště (Planá, Tachov, Česko)
geografická působnost: Dolní Sedliště (Vysoké Sedliště, Planá, Tachov, Česko : nižší sídelní
jednotka)
geografická působnost: Vysoké Sedliště (Planá, Tachov, Česko)

Dějiny
Obec Vysoké Sedliště, ležící  přibližně 4,5 km na jihovýchod od města Planá, náležela od
roku 1945 do konce ledna 1949 do politického okresu Planá a soudního okresu Planá.

Správní  obvod místní  správní  komise (dále jen MSK) se shodoval  s katastrálním územím
obce Vysoké Sedliště.  Součástí  obce Vysoké Sedliště byla osada Dolní  Sedliště.

Kde MSK Vysoké Sedliště úřadovala dnes již nelze zjistit.

Od  roku  1945  byly  pro  dočasnou  správu  některých  obcí  v  tehdejším  obnoveném
Československu jmenovány podle čl. 4 ústavního dekretu prezidenta republiky č. 18/1944
Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a  prozatímním  Národním
shromáždění,  a  §  6  vládního  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a  pravomoci  národních
výborů, místní správní komise. Jednalo se o obce, v nichž převážnou většinu obyvatelstva
tvořili  státně  nespolehliví  obyvatelé,  tj.  zejména  v  pohraničí  s  ještě  neodsunutým
německým  obyvatelstvem.  Ze  stejných  důvodů  mohli  být  na  základě  výše  zmíněných
právních  norem  jmenováni  do  uvedených  obcí  ještě  před  konstituováním  místních
správních  komisí  místní  správní  komisaři.

S  ohledem  na  absenci  relevantních  archiválií  nelze  o  činnosti  původce  zjistit  konkrétní
spolehlivé informace. Nelze zjistit ani kdy přesně došlo k sestavení Místní správní komise
ve  Vysokém  Sedlišti.  S  největší  pravděpodobností  MSK  v  obci  vznikla  v  listopadu  1945,
kdy  je  zmíněn  první  předseda  MSK   Josef  Vápeník.  Dne  13.  ledna  1946  proběhla  nová
volba  osmičlenné  MSK  (v  pramenech  někdy  nesprávně  uváděno  jako  místní  národní
výbor).  Funkci  předsedy  zastával  i  nadále  J.  Vápeník.

Místní správní komise měly být nahrazeny místními národními výbory na základě výsledků
voleb  do  Ústavodárného  národního  shromáždění  podle  §  1  a  §  11,  odst.  2  vládního
nařízení  č.  120/1946  Sb.,  o  obnovení  národních  výborů  na  podkladě  výsledků  voleb  do
ústavodárného  Národního  shromáždění.  Hlavním kritériem pro  vznik  místního  národního
výboru  byl  počet  50  platných  voličských  hlasů  v  obci.  Pokud  počet  platných

3



hlasů nedosáhl tohoto počtu, fungovala v obci i nadále místní správní komise nejdéle do
roku  1950,  kdy  byla  na  základě  vládního  nařízení  č.  14/1950  Sb.,  o  organisaci  místních
národních výborů, přeměněna na místní  národní výbor.  Z oficiální  volební statistiky není
zřejmé kolik se v obci Vysoké Sedliště zúčastnilo při volbách oprávněných voličů, protože
data za Vysoké Sedliště byla započtena společně v obci Brod nad Tichou, jisté však je, že
v obci působila i nadále místní správní komise.

Na podkladě výsledků voleb do Ústavodárného národního shromáždění, konaných dne 26.
května 1946, došlo k volbě nové MSK dne 16. července 1946 (celkem zvoleno devět členů
MSK). Předsedou byl zvolen opět J. Vápeník a místopředsedou Jaroslav Dokoupil. Dne 18.
listopadu 1946  zažádal předseda J. Vápeník Okresní národní výbor v Plané o zproštění z
funkce  kvůli  nedostatku  času  na  hospodaření.  Dne  21.  listopadu  1946  proběhla  volba
nového předsedy MSK, kterým se stal Jaroslav Dokoupil a místopředsedou J. Vápeník. Ani
J. Dokoupil nevykonával funkci předsedy dlouho, neboť ze zdravotních důvodů rezignoval
dne 1. března 1947. K nové volbě předsedy MSK a také několika dalších členů došlo dne
30.  března  1947.  Předsedou  byl  zvolen  Václav  Kořán  a  místopředsedou  Josef  Hejman.
Téhož  dne  byla  zvolena  rolnická  komise.

Závěr  existence  MSK  Vysoké  Sedliště  není  jasný.  Ke  změně  místní  správní  komise  na
místní  národní  výbor  došlo  na  počátku  roku  1948.
Vnitřní struktury korporace
Místní  správní  komise  byly  jmenovány  okresními  národními  výbory,  resp.  okresními
správními  komisemi  a  jejich  pravomoci  byly  stejné  jako  pravomoci  místních  národních
výborů. Místní správní komise (dále jen MSK) měly mít 3 až 6 jmenovaných členů, rovněž
předseda místní správní komise byl jmenován, nikoliv volen.

Předseda a členové MSK Vysoké Sedliště byli jmenováni do svých funkcí nejdříve Okresní
správní  komisí  Planá,  tak  jak  to  stanovil  §  6  odst.  2  vládního  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o
volbě  a  pravomoci  národních  výborů.  Po  volbách  do  ústavodárného  Národního
shromáždění  konaných  26.  května  1946  schvaloval  uchazeče  na  člena  MSK  Vysoké
Sedliště  již  Okresní  národní  výbor  Planá.

Ve  vnitřním  uspořádání  MSK  Vysoké  Sedliště  byl  zaveden  tzv.  referentský  systém,  kdy
určení  členové  MSK  měli  na  starosti  jednotlivé  oblasti  správy  (referáty).

Předsedové MSK Vysoké Sedliště:
Josef Vápeník 1945–20.11.1946;
Jaroslav Dokoupil 21.11.1946–29.3.1947;
Václav Kořán 30.3.1947–1948.
Funkce korporace
Vedení zápisů ze schůzí místní správní komise;
volební záležitosti;
činnost a spolupůsobení při zajištění veřejné bezpečnosti a veřejné mravnosti a pořádku;
kulturní a osvětová činnost;
sociální péče;
zdravotní péče;
požární ochrana;
evidence obyvatelstva;
evidence a správa obecního majetku;
finanční a rozpočtové hospodaření;
živnostenské záležitosti;
evidence zemědělské půdy;
plánování rostlinné a živočišné výroby;
provádění  hospodářských  soupisů  (zvířectva,  pozemků  lesního  hospodářství,  stromů  a
keřů);
bytová výstavba;
zásobování obyvatelstva;
konfiskace majetku Němců a kolaborantů;
odsun obyvatelstva německé národnosti;
osidlování obce;
správa místních komunikací;
zabezpečení zemědělských prací;
ustanovování národních správ.

4



Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění  (republikováno  v  příloze
vyhlášky  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.);
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
dekret  prezidenta  republiky  č.  5/1945  Sb.,  o  neplatnosti  některých  majetkově-právních
jednání  z  doby  nesvobody  a  o  národní  správě  majetkových  hodnot  Němců,  Maďarů,
zrádců  a  kolaborantů  a  některých  organisací  a  ústavů;
směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu  Československé  republiky,  pro
národní  výbory  místní  a  okresní  schválené  vládou  republiky  Československé  dne  19.
května  1945;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.,  o  platnosti  ústavního  dekretu  prezidenta
republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a
prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní  nařízení  č.  44/1945  Sb.,  kterým se  mění  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
dekret  prezidenta  republiky  č.  108/1945  Sb.,  o  konfiskaci  nepřátelského  majetku  a
Fondech  národní  obnovy;
dekret  prezidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organizaci  správy,  vykonávané
národními  výbory;
dekret  prezidenta  republiky  č.  130/1945  Sb.,  o  státní  péči  osvětové  (zde  o  činnosti
místních  národních  výborů  při  ustavení  místních  osvětových  rad);
vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku voleb
do ústavodárného Národního shromáždění;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1401/1946  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  obnovení  národních  výborů;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1422/1946  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  ustavení  obnovených  národních  výborů  a  volbě  jejich  složek;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1876/1946  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  nastupování  náhradníků  národních  výborů  a  doplňování  jejich
počtu;
zákon  č.  149/1947  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti);
vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  organizační  řád  místních  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  975/1947  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  jednací  řád  pro  místní  národní  výbory  (místní
správní  komise)  a  jejich  složky;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1143/1947  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  –
nařizovací,  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů.
Zdroje informací
I. Prameny

Státní okresní archiv Tachov
Okresní  národní  výbor  Planá,  inv.  č.  152,  sign.  I/21,  Obecní  věci  všeobecně,  1945–1949,
karton č.  32.
Okresní národní výbor Planá, sign. I/21, Záležitosti MSK a MNV, obce Nahý Újezdec – Žďár,
1945–1948, karton č. 5/2018.

Státní okresní archiv Cheb
Národní  fronta  –  Okresní  výbor  Mariánské  Lázně,  inv.  č.  925,  MAV  NF  Vysoké  Sedliště,
1948–1950,  karton  č.  16.

Prameny tištěné:
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročníky 1945, 1948.
Úřední list republiky Československé – ročník 1945.
Volby  do ústavodárného  Národního  shromáždění  dne  26.  května  1946,  část  II.  Volební
výsledky  podle  obcí,  sešit  2.  Volební  kraj  V–VII  Plzeň,  Karlovy  Vary,  Ústí  nad  Labem,  in:
Zprávy  Státního  úřadu  statistického,  řada  B,  číslo  4–6,  ročník  XXVII.  (1946)  číslo  26–28.

II. Literatura
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v českých  zemích  :

5



od počátků státu po současnost. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005.

úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 171676

Místní národní výbor Vysoké Sedliště (Vysoké Sedliště, Planá,
Tachov, Česko : 1948-1963)

MNV Vysoké Sedliště, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik změnou předchůdce: 1948

předchůdce: Místní správní komise Vysoké Sedliště (Vysoké Sedliště, Planá, Tachov,
Česko : 1945-1948)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 31. 12. 1963

Poznámka k zániku: Vysoké Sedliště se s účinností od 1. 1. 1964  sloučilo s městem Planá.

nástupce: Městský národní výbor Planá (Planá, Planá, Tachov, Česko : 1960-1990)

Vztahy:
sídlo: Vysoké Sedliště (Planá, Tachov, Česko)
geografická působnost: Dolní Sedliště (Vysoké Sedliště, Planá, Tachov, Česko : nižší sídelní
jednotka)
geografická působnost: Vysoké Sedliště (Planá, Tachov, Česko)

Dějiny
Obec Vysoké Sedliště, ležící  přibližně 4,5 km na jihovýchod od města Planá, náležela od
roku 1945 do konce ledna 1949 do politického okresu Planá a soudního okresu Planá.

Správní  obvod  místního  národního  výboru  (dále  jen  MNV)  se  shodoval  s katastrálním
územím obce  Vysoké  Sedliště.  Součástí  obce  Vysoké  Sedliště  byla  osada  Dolní  Sedliště.

Kde MNV Vysoké Sedliště úřadoval dnes již nelze zjistit. V roce 1948 se uvádělo, že obecní
úřad se nacházel v soukromém bytě a schůze MNV se konaly v místním hostinci. Ještě v
roce  1959  při  revizi  MNV  provedené  Okresním  národním  výborem  (dále  jen  ONV)  v
Mariánských  Lázních  bylo  konstatováno,  že  MNV  nemá  vůbec  úřadovnu  a  schůze  se
konaly v místní škole. Teprve při revizi MNV v roce 1963 provedené ONV v Tachově bylo
konstatováno, že "úřadovna je umístěna v bývalé ZDŠ".

Národní  výbory  byly  zřízeny  po  druhé  světové  válce  jako  správní  orgány  obcí  a  vyšších
územně správních celků. Nahradily tak od roku 1850 fungující obecní úřady, resp. úřady
vyšších  územně  správních  celků.  Právní  základ  jejich  existence  byl  položen  ústavním
dekretem presidenta republiky ze dne 4. prosince 1944, č. 18 Úř. věst. čsl.,  o národních
výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění,  na  nějž  navazovalo  vládní  nařízení  č.
4/1945  Sb.,  o  volbě  a  pravomoci  národních  výborů.  Poté  následovaly  stovky  dalších
norem, které určovaly podmínky a pravidla pro fungování národních výborů, jejich složek,
zřizovaných organizací atd. Éra národních výborů byla uzavřena v roce 1990, kdy došlo ke
znovuobnovení  obecních  úřadů,  resp.  zřízení  dalších  úřadů  pro  správu  vyšších  územně
správních  celků.  Uvedené  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a  pravomoci  národních
výborů,  částečně  pozměněné  vládním  nařízením  č.  44/1945  Sb.,  o  rozsahu  působnosti
národních  výborů,  určovalo,  že  se  v  každé  obci  měl  ustavit  místní  národní  výbor.

Ke vzniku MNV Vysoké Sedliště došlo v roce 1948. Funkci předsedy MNV vykonával Václav
Kořán. Z ustavených komisí je zmíněna pouze mimořádná vyživovací komise fungující od
7. listopadu 1948.

Až do vydání ústavního zákona č. 150/1948 Sb., Ústavy Československé republiky,  měly
dosavadní  právní  normy  týkající  se  národních  výborů  prozatímní  charakter.  V  Ústavě  9.
května byly NV definovány jako „nositelé a vykonavatelé státní moci v obcích, okresích a
krajích“  a  jejich  existence  byla  právně  zakotvena  jako  nedílná  součást  státního  zřízení
ČSR. Zcela novým prvkem bylo zavedení principu volitelnosti NV (naplněného ovšem až v

6



roce  1954);  do  té  doby  byli  jejich  členové  jmenováni  příslušným ONV na  návrh  Národní
fronty.

Na  základě  reformy  provedené  zákonem  č.  280/1948  Sb.,  o  krajském  zřízení,  byl  od  1.
ledna  1949  zřízen  kraj  Karlovarský,  jehož  součástí  se  stala  i  obec  Vysoké  Sedliště.
Zároveň  byla  vládním  nařízením  č.  3/1949  Sb.,  o  územní  organisaci  okresů  v  českých
zemích,  provedena  územní  reorganizace  okresů.  Okres  Planá  byl  zrušen  a  obec  Vysoké
Sedliště  se  stala  od  1.  února  1949  součástí  nově  vymezeného  okresu  Mariánské  Lázně.
Tento  stav  platil  až  do  30.  června  1960.

V souvislosti s realizací zákona č. 268/1949 Sb., o matrikách, byla v jednotlivých okresech
Karlovarského  kraje  určena  sídla  matričních  obvodů  a  stanoven  jejich  územní  rozsah.
Obec Vysoké Sedliště spadala od 1. ledna 1950 do matričního obvodu Planá. Tento stav
trvá doposud.

Funkci újezdního tajemníka v té době vykonával Václav Linduška.

Reorganizace  MNV  Vysoké  Sedliště  proběhla  v  červnu  1950  podle  vládního  nařízení  č.
14/1950  Sb.,  na  návrh  místního  akčního  výboru  Národní  fronty  (dále  jen  MAV  NF).
Navrženo  bylo  devět  členů  MNV,  které  ONV  v  Mariánských  Lázních  jmenoval  dne  6.
července 1950. Ustavující schůze nově zvoleného MNV proběhla dne 9. července 1950  a
funkci  předsedy zastával  i  nadále V.  Kořán.  Jaké komise při  MNV fungovaly,  není  možné
dohledat,  pouze v roce 1952 jsou uvedeny komise finanční  a trestní.

Na základě výsledků voleb v roce 1954 došlo ke zvolení devítičlenného MNV. Na ustavující
schůzi  dne  27.  května  1954  proběhla  volba  předsedy,  kterým  se  stal  opět  V.  Kořán  a
tajemníkem  Josef  Orság.  Funkce  pokladníka  a  účetního  vykonával  Josef  Hejman.  Ze
stálých  komisí  byly  ustaveny:  finanční,  zemědělská,  a  pro  hospodářskou  a  kulturní
výstavbu  obce.

Na základě výsledků následujících voleb v roce 1957 došlo ke zvolení devítičlenného MNV.
Na ustavující schůzi dne 31. května 1957 proběhla volba předsedy, kterým se stal opět V.
Kořán a tajemníkem Josef Orság. Funkce pokladníka a účetního vykonával Josef Hejman.

Ze  zápisů  z  výsledků  revizí  a  prověrek  MNV  prováděných  ONV  v Mariánských  Lázních,
resp. v Tachově vyplývá, že činnost MNV byla na velmi špatné úrovni, kniha zápisů údajně
nebyla  před  22.  10.  1959  vůbec  vedena  a  bylo  poukazováno  na  mnoho  dalších
nedostatků  v  práci  jednotlivých  členů  MNV.

Již  na  počátku  roku  1960  se  začala  projednávat  otázka  zániku  okresu  Mariánské  Lázně.
S účinností  od 1.  července  1960  došlo  na základě  zákona  č.  36/1960  Sb.,  o  územním
členění  státu,  k reorganizaci  okresu  Tachov,  do něhož  byly  zahrnuty  nejen  obce
stávajícího okresu Tachov, ale i část obcí náležejících dosud pod správu ONV Stříbro, ONV
Mariánské  Lázně  (mezi  nimi  i  Vysoké  Sedliště)  a ONV  Horšovský  Týn.  Zároveň  došlo
k reorganizaci  krajů  a sloučením  Plzeňského  a Karlovarského  kraje  vznikl  kraj
Západočeský.

Ve  volbách  konaných  dne  12.  června  1960  bylo  do  MNV  ve  Vysokém  Sedlišti  navrženo
11 kandidátů,  kteří  byli  zvoleni  za  poslance.  Dne  22.  června  1960  na  ustavující  schůzi
nově zvoleného MNV byl předsedou zvolen Josef Orság a tajemníkem učitel Jan Zelenka.
Zároveň  následovala  volba  stálých  komisí:  zemědělské,  finanční,  kulturně-školské  a  pro
výstavbu.

V rámci dalších územních změn obcí v okrese Tachov se v roce 1963 začala projednávat
otázka  sloučení  obce  Vysoké  Sedliště  s  městem  Planá.  V  listopadu  1963  sloučení  obcí
schválily  oba  národní  výbory  a  obec  Vysoké  Sedliště  byla  podle  usnesení  plenárního
zasedání ONV v Tachově ze dne 31. ledna 1964 sloučena s účinností od 1. ledna 1964 s
městem Planá. Toto uspořádání trvá dosud.
Vnitřní struktury korporace
Vnitřní  složení,  pravomoci,  hospodaření,  vedení  a  podepisování  některých  druhů
písemností  určovala   Směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6  ze  dne  19.  května  1945
uveřejněná v Úředním listu republiky Československé a navazující Prozatímní organizační
řád  místních  národních  výborů  z  roku  1947.  Tyto  dokumenty  rozlišovaly  národní  výbory
na volený sbor složený z členů národního výboru, jeho složky (rada, předseda, referenti,
komise)  a  úřad  národního  výboru.  Národní  výbory  byly  definovány  jako  orgány

7



zastupitelské  a  orgány  veřejné  správy,  které  v  obvodu  své  působnosti  spravují  všechny
veřejné záležitosti,  pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem. Ve věcech státní
správy  byly  národní  výbory  podřízeny  vládě  a  zároveň  byla  uplatněna  podřízenost
národního výboru nižšího stupně národnímu výboru vyššího stupně. Místní národní výbor
(dále jen MNV) tedy zahrnoval samosprávný sbor, který se nazýval plénum MNV a vlastní
úřad. Členové MNV volili ze svého středu radu, dále byly zřizovány komise, v jejichž čele
stáli referenti, zpravidla členové rady. Místní národní výbory měly tzv. referentský systém,
kdy určení členové rady měli na starosti jednotlivé úřední agendy (referáty) a přidělenou
agendu zajišťovali ve spolupráci s příslušnou komisí MNV.  Dále byl volen tajemník, který
se účastnil schůzí pléna a rady, neměl však hlasovací právo.

Ke vzniku MNV Vysoké Sedliště došlo v roce 1948 a prvním předsedou MNV se stal Václav
Kořán.

Reorganizace  MNV  Vysoké  Sedliště  proběhla  podle  §  27  odstavce  1  vládního  nařízení  č.
14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů. Tento odstavec stanovil, že v době,
dokud  nebudou  místní  národní  výbory  zvoleny  ve  volbách,  jmenují  jejich  členy  okresní
národní  výbory  na  návrh  místního  nebo  okresního  akčního  výboru  Národní  fronty.  Ve
Vysokém Sedlišti podal příslušný návrh místní akční výbor Národní fronty. Navrženo bylo
devět  členů  MNV,  které  Okresní  národní  výbor  (dále  jen  ONV)  v  Mariánských  Lázních
jmenoval  dne 6.  července 1950. Ustavující  schůze nově zvoleného MNV proběhla dne 9.
července 1950  a funkci  předsedy zastával  i  nadále V.  Kořán.

Vládním  nařízením  č.  119/1951  Sb.,  o  tajemnících  místních  národních  výborů,  byla
upravena působnost tajemníků MNV jako jejich plně uvolněných funkcionářů; ustanovit a
odvolat je mohlo plénum na návrh ONV. Tajemník byl výkonným orgánem MNV a za svou
činnost odpovídal jeho předsedovi a radě, řídil se jejich pokyny a současně byl odpovědný
radě,  předsedovi  a  tajemníkovi  nadřízeného  ONV,  kteří  rovněž  usměrňovali  jeho  práci.
Zúčastňoval se všech schůzí pléna a rady a působil také jako politický a odborný poradce
i  pomocník  MNV,  a  to  zejména  v  oboru  zemědělské  výroby;  podrobnější  popis  jeho
působnosti  je  uveden v ustanoveních písm.  a)  –  f)  odst.  1  §  3  výše uvedeného vládního
nařízení.  V  roce 1952 v obci  fungoval  jako místní  tajemník Antonín Růžek.

Podle  §  3,  odst.  5  zákona  č.  13/1954  Sb.,  o  národních  výborech,  se  volil  do  místních
národních  výborů  1  člen  nejméně  na  100  obyvatel  a  nejvýše  na  200  obyvatel  podle
velikosti obce. V obcích do 900 obyvatel se volilo 9 členů. Místní národní výbory se měly
scházet ke svým zasedáním nejméně jedenkrát za měsíc (§ 10).  Rada národního výboru
se skládala z předsedy NV, jeho náměstka, popř. náměstků, tajemníka a ostatních členů
rady.  Všichni  členové  rady  byli  voleni  národním  výborem  na  jeho  prvním  zasedání.
Národní  výbor  mohl  svou  radu  i  její  jednotlivé  členy  kdykoli  odvolat.  Podle  zákona  č.
14/1954  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů,  byly  16.  května  1954  uskutečněny  první
volby členů národních výborů všemi občany, majícími volební právo. Volební období bylo
stanoveno na tři roky.

Další volby do MNV (ale též do NS, KNV, ONV, MěNV) se konaly na území celého státu dne
12.  června 1960 podle  nového územního uspořádání.  V  souladu se  zákonem č. 39/1960
Sb., o volbách do národních výborů, se do národních výborů poprvé volili poslanci (dříve
členové). Působnost MNV byla upravena zákonem č. 65/1960 Sb., o národních výborech.
Zároveň bylo Ústavou Československé socialistické republiky volební období prodlouženo
z původních tří  na čtyři  roky (ústava byla publikována pod č.  100/1960 Sb.,  prodloužení
volebního období  se týkal  čl.  86,  odst.  3).

Přehled předsedů MNV:
Václav Kořán 1948–květen 1960;
Josef Orság 22.6.1960–31.12.1963.
Funkce korporace
Vedení zápisů ze schůzí orgánů národního výboru;
evidence spisů v registraturních pomůckách;
volební záležitosti;
organizace činnosti národního výboru;
evidence obyvatelstva a sčítání lidu;
evidence a správa obecního majetku;
finanční a rozpočtové hospodaření;
živnostenské záležitosti;
evidence zemědělské půdy, změny kultur;

8



zásobování obyvatelstva;
spolupráce při přídělovém řízení;
činnost a spolupůsobení při zajištění veřejné bezpečnosti a veřejného pořádku;
fungování jako ohlašovací orgán při hlášení obyvatelstva;
spolupůsobení při zakládání jednotných zemědělských družstev;
spolupůsobení při odvodu branců;
výkon trestní pravomoci a stíhání přestupků vymezených právními normami.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
dekret  prezidenta  republiky  č.  5/1945  Sb.,  o  neplatnosti  některých  majetkově-právních
jednání  z  doby  nesvobody  a  o  národní  správě  majetkových  hodnot  Němců,  Maďarů,
zrádců  a  kolaborantů  a  některých  organisací  a  ústavů;
směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu  Československé  republiky,  pro
národní  výbory  místní  a  okresní,  schválené  vládou  republiky  Československé  dne  19.
května  1945;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.,  o  platnosti  ústavního  dekretu  presidenta
republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a
prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní  nařízení  č.  44/1945  Sb.,  kterým se  mění  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
dekret  prezidenta  republiky  č.  108/1945  Sb.,  o  konfiskaci  nepřátelského  majetku  a
Fondech  národní  obnovy;
dekret  prezidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organizaci  správy,  vykonávané
národními  výbory;
dekret  prezidenta  republiky  č.  130/1945  Sb.,  o  státní  péči  osvětové  (zde  o  činnosti
místních  národních  výborů  při  ustavení  místních  osvětových  rad);
vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku voleb
do ústavodárného Národního shromáždění;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1401/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  obnovení  národních  výborů;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1422/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  ustavení  obnovených  národních  výborů  a  volbě  jejich  složek;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1876/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  nastupování  náhradníků  národních  výborů  a  doplňování  jejich
počtu;
zákon  č.  149/1947  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti);
vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  organizační  řád  místních  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  975/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  jednací  řád  pro  místní  národní  výbory  (místní
správní  komise)  a  jejich  složky;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1143/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  314/1948  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o  přechodné  úpravě  doplňování  národních  výborů;
ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky;
vyhláška ministerstva vnitra č. 2503/1948 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, o reorganizaci mimořádných vyživovacích komisí národních výborů;
zákon č. 213/1948 Sb., o úpravě některých poměrů na ochranu veřejných zájmů;
zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení;
zákon  č.  286/1948  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti);
nařízení  ministra  financí  č.  45/1949  Sb.,  o  povinném  zřízení  šekových  účtů  místních
národních  výborů  a  o  jejich  povinném  zapojení  do  šekové  služby  Poštovní  spořitelny,
národního  podniku;
zákon  č.  52/1949  Sb.,  o  hlášení  obyvatelstva  a  o  povolování  pobytu  cizincům  (zde  o
místních  národních  výborech  jako  o  ohlašovacích  orgánech);
vládní nařízení č. 72/1949 Sb., o újezdních tajemnících;
nařízení  ministra  zemědělství  č.  75/1949  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  jednotných
zemědělských  družstvech  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů);

9



vládní  nařízení  č.  181/1949  Sb.,  o  některých  opatřeních  k  zjednodušení  personálních
poměrů  ve  veřejné  správě;
vládní nařízení č. 209/1949 Sb., jímž se provádí branný zákon (zde o součinnosti místních
národních výborů);
zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách;
zákon č. 279/1949 Sb., o finančním hospodaření národních výborů;
vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů;
vyhláška ministerstva vnitra č. 369/1950 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, o komisích pro zemědělskou výrobu a výkup (zde ustanovení, že právní normy
o mimořádných vyživovacích komisích národních výborů jsou zrušeny – § 9);
zákon č. 89/1950 Sb., o trestním řízení správním (trestní řád správní);
vládní  nařízení  č.  90/1950  Sb.,  o  správě  národního  majetku  národními  výbory  (zde  o
usneseních místního národního výboru, ke kterým je třeba souhlasu krajského národního
výboru);
vládní nařízení č. 101/1950 Sb., o zrušení osvětových rad a přenesení jejich působnosti na
národní výbory;
výnos  ministerstva  vnitra  č.  473/1950  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterým  se  vydává  prováděcí  předpis  k  §  90  trestního  řádu  správního  o
trestních  komisích  (zde  ustanovení  o  trestních  komisích  u  místních  národních  výborů  –
část  I  odst.  6);
vládní nařízení č. 46/1951 Sb., o zrušení knihovních rad;
vládní nařízení č. 54/1951 Sb., o územních změnách v Karlovarském kraji;
vládní nařízení č. 78/1951 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů;
vyhláška ministerstva vnitra č. 335/1951 Úředního listu republiky Československé. Díl I. –
nařizovací, o výkonu trestní pravomoci místních národních výborů;
zákon č. 105/1951 Sb., o správních poplatcích;
vládní nařízení č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů;
vládní nařízení č. 121/1951 Sb., o změnách v referátech národních výborů;
vládní nařízení č. 122/1951 Sb., o dalších přesunech působnosti a o jiných zjednodušeních
veřejné správy;
nařízení ministra financí č. 9/1952 Sb., kterým se vydávají sazebníky správních poplatků a
podrobnější předpisy o těchto poplatcích;
zákon č. 56/1952 Sb., o dodávkové povinnosti a o výkupu zemědělských výrobků (zde o
součinnosti místních národních výborů);
vládní  nařízení  č.  57/1952  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  dodávkové  povinnosti  a  o
výkupu  zemědělských  výrobků  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů);
zákon č. 83/1952 Sb., o rozpočtech národních výborů;
oběžník  ministerstva  vnitra  poř.  č.  193/1952  Sbírky  oběžníků  pro  KNV,  „výbory  žen“  při
národních  výborech;
vládní nařízení č. 15/1953 Sb., o ověřování listin a podpisů na listinách národními výbory;
vládní nařízení č. 21/1953 Sb., o občanské kontrole obchodu;
vládní nařízení č. 44/1953 Sb., o volném prodeji zemědělských výrobků a o zemědělských
trzích;
vládní nařízení č. 110/1953 Sb., o správě národního majetku rozpočtovými organizacemi;
vládní  nařízení  č.  114/1953  Sb.,  o  dodávkové  povinnosti  a  o  výkupu  zemědělských
výrobků  (zde  o  působení  místních  národních  výborů  v  této  oblasti);
ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech;
zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech;
zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů;
vládní nařízení č. 23/1954 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů;
vládní nařízení č. 32/1954 Sb., o úpravě některých poměrů členů národních výborů;
instrukce  ministerstva  vnitra  pořadové  číslo  295/1954  Sbírky  instrukcí  pro  výkonné
orgány  národních  výborů,  I.  vytváření  a  rušení  obcí,  změny  jejich  hranic;  provádění
nepodstatných  změn  v  území  okresů  a  měst,  ve  kterých  je  městský  národní  výbor,  a  v
území pražských městských obvodů; II. zřizování jednoho místního národního výboru pro
více obcí;
zákon č. 67/1956 Sb., o hospodaření s byty;
zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech;
zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů;
vládní nařízení č. 64/1957 Sb., o místní bezpečnosti;
vládní nařízení č. 65/1957 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů;
zákon  č.  76/1957  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  zákon  o  hlášení  obyvatelstva  a  o
povolování  pobytu  cizincům  (zde  o  místních  národních  výborech  jako  o  ohlašovacích
orgánech);
vládní nařízení č. 6/1958 Sb., o změnách působnosti v oboru občanské kontroly obchodu a
provozoven;

10



zákon č.  18/1958 Sb.,  o požární  ochraně (zde o působnosti  místních národních výborů v
oblasti  požární  ochrany);
vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů;
vládní  nařízení  č.  39/1958  Sb.,  jímž  se  mění  vládní  nařízení  č.  32/1954  Sb.,  o  úpravě
některých  poměrů  členů  národních  výborů;
vládní nařízení č. 25/1959 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci
výkonných orgánů národních výborů;
zákon č. 49/1959 Sb., o jednotných zemědělských družstvech (zde o součinnosti místních
národních  výborů  při  zakládání  jednotných  zemědělských  družstev  a  o  projednávání
dlouhodobých  plánů  a  celoročních  výrobních  plánů  jednotného  zemědělského  družstva
radou  místního  národního  výboru);
zákon č. 52/1959 Sb., o osvětové činnosti (osvětový zákon);
vládní nařízení č. 59/1959 Sb., o občanské kontrole obchodu a provozoven;
ústavní  zákon  č.  35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního
shromáždění  a  o  volbách  do  Slovenské  národní  rady  a  ústavního  zákona  o  národních
výborech;
zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu;
zákon č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů;
zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech;
vládní nařízení č. 66/1960 Sb., o úpravě některých poměrů poslanců národních výborů a
občanů zvolených za členy komisí národních výborů;
vládní nařízení č. 71/1960 Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o
uspořádání a činnosti jejich orgánů;
ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky;
vládní nařízení č. 189/1960 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 66/1960 Sb., o úpravě
některých  poměrů  poslanců  národních  výborů  a  občanů  zvolených  za  členy  komisí
národních  výborů.
směrnice  poř.  č.  22/1961  Sbírky  směrnic  pro  národní  výbory,  zásady  vedení  evidence
půdy  (příloha  usnesení  vlády  ČSSR  ze  dne  12.  července  1961);
vyhláška ministerstva zemědělství, lesního a vodního hospodářství č. 49/1961 Sb., kterou
se  vyhlašují  Vzorové  stanovy  jednotných  zemědělských  družstev  (zde  o  součinnosti
místních  národních  výborů  při  řízení  činnosti  jednotných  zemědělských  družstev);
vyhláška  ministerstva  zemědělství,  lesního  a  vodního  hospodářství  č.  50/1961  Sb.,  o
vypracování  vlastních  stanov  jednotných  zemědělských  družstev,  jejich  schvalování  a
registraci  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů);
zákon č. 60/1961 Sb., o úkolech národních výborů při zajišťování socialistického pořádku;
vyhláška  Ústředního  úřadu  pro  věci  národních  výborů  č.  97/1961  Sb.,  o  názvech  obcí,
označování  ulic  a  číslování  domů;
zákon č. 147/1961 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o hospodaření s byty;
vyhláška Ústředního úřadu pro  věci  národních výborů č.  10/1962 Sb.,  kterou se  provádí
zákon o  hospodaření  s  byty;
vládní  nařízení  č.  11/1962  Sb.,  o  prohloubení  organizace  řízení  zemědělství  národními
výbory;
směrnice  č.  5/1963  Sbírky  směrnic  pro  národní  výbory,  směrnice:  sbory  pro  občanské
záležitosti  a  jejich  další  rozvoj  +  směrnice  o  postavení  a  úkolech  sborů  pro  občanské
záležitosti  (usnesení  vlády  ČSSR  ze  dne  11.  ledna  1963  č.  25);
zákon  č.  23/1963  Sb.,  o  lidové  kontrole  a  o  národohospodářské  evidenci  (výdaje  místní
komise  lidové  kontroly  a  jejích  členů  hradí  příslušný  místní  národní  výbor,  který  je  také
povinen komisi bezplatně poskytovat vhodné místnosti, postarat se o řádné uložení jejího
spisového  materiálu  a  o  jiné  její  potřeby  nutné  pro  správný  výkon  její  funkce,  jakož  i
provádět  pro  ni  bezplatně  potřebné  administrativní  práce);
ústavní  zákon  č.  75/1963  Sb.,  o  skončení  volebního  období  Národního  shromáždění,
Slovenské  národní  rady  a  národních  výborů;
zákon č. 94/1963 Sb., o rodině (zde mj. o působení místních národních výborů při uzavření
manželství).
Zdroje informací
I. Prameny

Státní okresní archiv Tachov
Okresní národní výbor Planá, sign. I/21, Záležitosti MSK a MNV, obce Nahý Újezdec – Žďár,
1945–1948, karton č. 5/2018.
Okresní  národní  výbor  Planá,  inv.  č.  152,  sign.  I/21,  Obecní  věci  všeobecně,  1945–1949,
karton č.  32.
Okresní  národní  výbor  Tachov,  sign.  129,  Zápisy  z revizí  zrušených  MNV,  obce  V  –  Ž,
1956–1961.

11



Okresní národní výbor Tachov, sign. 603, Organizační přípravy voleb, zápisy z veřejných
schůzí MNV, 1960.
Okresní národní výbor Tachov, sign. 604, Vznik ONV, územní organizace, volby, 1960.

Státní okresní archiv Cheb
Národní  fronta  –  Okresní  výbor  Mariánské  Lázně,  inv.  č.  925,  MAV  NF  Vysoké  Sedliště,
1948–1950,  karton  č.  16.
Okresní  národní  výbor  Mariánské  Lázně,  inv.  č.  646,  sign.  173,  Reorganizace  MNV,
seznamy  členů,  řazeno  abecedně  dle  obcí  Štokov  –  Žďár,  1949–1950,  karton  č. 201.
Okresní národní výbor Mariánské Lázně, inv. č. 723, sign. 042.1, Reorganizace národních
výborů, řazeno abecedně dle obcí Lestkov – Zliv, 1952–1954, karton č. 279.
Okresní  národní  výbor  Mariánské  Lázně,  inv.  č.  724,  sign.  042.2,  Návrhy  na  jmenování
členů  NV,  kádrové  posudky  předsedů  MNV,  1953–1954,  karton  č. 280.
Okresní  národní  výbor  Mariánské  Lázně,  inv.  č.  777,  sign.  204.4,  Volby  do  MNV,  1954,
karton  č. 309.
Okresní  národní  výbor  Mariánské  Lázně,  inv.  č.  1053,  sign.  vnitř./3,  Řízení,  kontrola
činnosti podřízených NV, řazeno abecedně dle obcí Otín – Žďár, 1955–1956, karton č. 508.
Okresní  národní  výbor  Mariánské  Lázně,  inv.  č.  1055,  sign.  vnitř./8,  Volby  do  NV,  1957,
karton  č. 509.

Prameny tištěné:
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročníky 1945, 1948.
Sbírka zákonů republiky Československé – ročníky 1949, 1950, 1954.
Seznam matričních obvodů v českých krajích. Praha: Ministerstvo vnitra, 1950.
Úřední list republiky Československé – ročník 1945.

II. Literatura
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v českých  zemích  :
od počátků  státu  po současnost.  Praha:  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.

12



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

V archivním fondu Místní národní výbor Vysoké Sedliště se vedle 1 účetní knihy a 9 razítek
nedochovaly  žádné  další  archiválie,  takže  není  možné  zjistit,  jak  vypadala  základní
manipulace  s  dokumenty.  Špatné  vedení  agendy  ostatně  zmiňuje  i  zpráva  Okresního
národního výboru v Tachově o provedené prověrce u Místního národního výboru Vysoké
Sedliště  za  roky  1958–1960.  Ve  zprávě  je  uvedeno,  že  před  22.  říjnem  1959  nebyla
vedena  kniha  zápisů,  a  proto  nemohla  být  práce  MNV  ve  Vysokém  Sedlišti  vůbec
hodnocena.  Dokumenty  původce  byly  patrně  uloženy  v  úřadovně  MNV,  resp.  u
jednotlivých funkcionářů jak bylo v té době zvykem. Ve výše zmíněné zprávě z roku 1960
je  již  uvedeno,  že  spisy  se  nacházely  v  budově  školy,  která  však  v  té  době  procházela
rekonstrukcí  a  do  spisovny  nebyl  přístup.  Z  dochované  archiválie  není  možné  ani  určit,
zda  byl  používán  spisový  plán  určený  pro  národní  výbory.

Jako u ostatních místních národních výborů z  okresu Mariánské Lázně chybí  před rokem
1960 jakékoliv zmínky o kontaktu mezi okresním archivem a MNV, popř. o uskutečněných
skartacích.  K jedinému kontaktu s archivem došlo až po sloučení MNV Vysoké Sedliště s
Městským  národním  výborem  Planá.  Dne  7.  ledna  1964  byl  sepsán  Protokol  o  převzetí
(likvidaci) MNV, kterého se zúčastnil za MNV Vysoké Sedliště bývalý tajemník Jan Zelenka
a  finanční  referent  Josef  Hejman,  za  MěNV  Planá  tajemník  Jiří  Kutý  a  Zdeněk  Pužman,
zástupce  odboru  vnitřních  věcí  ONV  Tachov  Ivan  Leška  a  vedoucí  okresního  archivu
Václav  Kleinhampl.  I  přes  to,  že  protokol  byl  zapsán velmi  nečitelně,  je  z  něj  patrné,  že
většina spisů zanikla  již  před zrušením MNV Vysoké Sedliště.  Bývalý tajemník J.  Zelenka
totiž  uvedl,  že  "stará  spisová  agenda"  byla  uložena  na  bývalé  faře  a  v  roce  1959  bylo
zjištěno, že jsou spisy poškozeny od myší.  Na základě tohoto zjištění  byly všechny spisy
odevzdány  do  sběru,  samozřejmě  bez  kontaktu  s  příslušným  archivem.  Tajné  spisy,
finanční spisy a "poslední zbytek spisové agendy" měly být předány MěNV Planá. Razítka
byla již před tím odevzdána Okresnímu národnímu výboru v Tachově.

Jako první se do tehdejšího Okresního archivu Tachov se sídlem ve Stříbře dostala razítka,
ale s ohledem na fakt, že se nedochovaly žádné další archiválie MNV Vysoké Sedliště, byla
zařazena  do  Sbírky  typářů  (EL  JAF  514).  O  tom,  kdy  se  tak  stalo,  sice  neexistuje  žádná
zmínka,  ale  pravděpodobně  to  bylo  po  zrušení  MNV  Vysoké  Sedliště  v  roce  1964.

V  roce  1985  proběhla  skartace  písemností  u  MěNV  v  Plané.  Výsledkem  bylo  předání
archiválií (č. přírůstku 372) a mezi jinými se mělo jednat i o knihu zápisů z rady bývalého
MNV  Vysoké  Sedliště  bez  uvedení  datace.  Tato  kniha  (která  byla  v  té  době  jedinou
vybranou  archiválií  z  činnosti  MNV)  byla  tehdy  spolu  s  dalšími  knihami  zrušených  MNV
zapsána na EL JAF 447 MěNV Planá, ale po přestěhování archivu do Tachova v roce 1994
již nebyla nalezena.

Dochovaná  archiválie  z  činnosti  MNV  Vysoké  Sedliště  (1  úřední  kniha),  která  před
započetím  inventarizace  tvořila  archivní  fond  MNV  Vysoké  Sedliště,  byla  vytříděna  v
souvislosti  s  inventarizací  archivního  fondu  ONV  Mariánské  Lázně  v  SOkA  Cheb  v  roce
2018. Dne 4. října 2018 byla tímto archivem delimitována 1 úřední kniha z roku 1948 (č.
přírůstku 31/2018).

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Před  zahájením  inventarizace  byl  archivní  fond  MNV  Vysoké  Sedliště  tvořen  1  úřední
knihou  z  roku  1948  a  jeho  celková  metráž  činila  0,01  bm.

V rámci inventarizace bylo převedeno ze Sbírky typářů (EL NAD 514) do archivního fondu
MNV Vysoké Sedliště  9  razítek  z  let  1949–1960 o  rozsahu 0,27 bm.  Zároveň byly  znovu
prověřeny dochované archiválie MěNV Planá, ale nebyly mezi nimi nalezeny žádné patřící
do fondu MNV Vysoké Sedliště.

13



V archivním fondu MNV Vysoké Sedliště bylo provedeno vyřazení archiválií z evidencí NAD
z důvodu přehodnocení významu (Protokol o vyřazení archiválií z evidencí NAD z důvodu
přehodnocení  jejich  významu  čj.  SOAP/90-383/2020  z  30.  11.  2020,  posouzený  čj.
SOAP/01-279/2021-8 z 28. 04. 2023), při němž bylo vyřazeno 9 razítek z let 1949–1960 v
celkovém rozsahu 0,27 bm.

Konečná  metráž  archivního  fondu  po  vyřazení  archiválií  z  evidencí  NAD  z  důvodu
přehodnocení významu činí 0,01 bm. V současnosti je archivní fond MNV Vysoké Sedliště
tvořen 1 úřední knihou.

Archivní  fond  MNV  Vysoké  Sedliště  náleží  mezi  torzovitě  dochované  fondy  místních
národních výborů rušených v roce 1964. Většina dokumentů byla zničena již v roce 1959,
tedy za činnosti  MNV. Z jakého důvodu se nedochovaly žádné archiválie z období 1960–
1963 lze jen spekulovat.  Není známo, že by se nějaké dokumenty MNV Vysoké Sedliště
nacházely ve spisovně nynějšího Městského úřadu Planá.

Budoucí přírůstky nejsou očekávány.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Fyzický stav archiválie je dobrý.

Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 4/2022
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.
Metodický  pokyn č.  1/2018 k  archivnímu zpracování  fondů typu  "národní  výbor"  vydaný
Odborem archivní  správy  a  spisové  služby  Ministerstva  vnitra  ČR.
Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních
pomůcek  čj.  SOAP/006-0767/2010  a  jeho  dodatky.

Pravidla zpracování:

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Vzhledem k tomu, že se v archivním fondu dochovala pouze jedna účetní kniha, je možné
si  udělat  představu  o  fungování  obce  v  roce  1948  pouze  po  finanční  stránce.  Pro  další
studium  poválečných  dějin  obce  je  pak  nutné  využít  fondy  nadřízených  okresních
národních  výborů,  popř.  dalších  původců.

Jazyk archiválií popsaných pomůckou:

čeština

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
úřední knihy 1 1948

14



V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Archivní fond uspořádala v listopadu 2020 a inventář vyhotovila v letech 2020 a 2024 Jana
Zímová ve Státním okresním archivu Tachov.

Prameny a literatura:

Viz Zdroje informací v I. kapitole.

Zpracovatel jednotky popisu: Zímová, Jana (působnost od 2005-)

Datum popisu: 20.12.2024

15



Příloha č. 1 - Seznam použitých zkratek 

 

bm   běžný metr 

čl.   článek 

ČR   Česká republika 

ČSR   Československá republika 

EL JAF   evidenční list Jednotného archivního fondu 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

inv. č.   inventární číslo 

kar   karton 

KNV   krajský národní výbor 

MAV NF  místní akční výbor Národní fronty 

MěNV   městský národní výbor 

MNV    místní národní výbor 

MSK   místní správní komise 

MV   ministerstvo vnitra 

NAD   národní archivní dědictví 

NS   Národní shromáždění 

NV   národní výbor 

ONV    okresní národní výbor 

poř. č.   pořadové číslo 

sign.   signatura 

SOA   státní oblastní archiv 

SOkA   státní okresní archiv 

ukn    úřední kniha 

___________________________________________________________________________ 
            16 



vnitř.   vnitřní 

ZDŠ   základní devítiletá škola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 
            17 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223107010/1331 1

Místní národní výbor Vysoké Sedliště

1 21

Úřad národního výboru

1/1 32

Úřední knihy

1/1//1 4 ukn 13

Hlavní kniha 1948

18



Rejstřík korporativní

Místní národní výbor Vysoké Sedliště (Vysoké Sedliště, Planá, Tachov, Česko : 1948-1963),
úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

1
Místní správní komise Vysoké Sedliště (Vysoké Sedliště, Planá, Tachov, Česko : 1945-
1948), prozatímní úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

1

19



Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Vysoké Sedliště

Značka archivního souboru: MNV Vysoké Sedliště

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1948

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 1 (ukn, 1, 1948)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 4

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,01 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 20. prosince 2024

Zpracovatel archivního souboru: Jana Zímová

Archivní pomůcku sestavil: Jana Zímová

Počet stran archivní pomůcky: 20

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Jan Edl, 20. prosince 2024 (čj. SOAP/90-329/2024)


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Místní správní komise Vysoké Sedliště (Vysoké Sedliště, Planá, Tachov, Česko : 1945-1948)
	Místní národní výbor Vysoké Sedliště (Vysoké Sedliště, Planá, Tachov, Česko : 1948-1963)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha č. 1 - Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Úřad národního výboru 
	Úřední knihy 


	Rejstřík korporativní

